
Comando Generale dell'Ar,na dei Carabinieri 
VI REPARTO- SM • UFFICIO APPROVVIGIONAMENTI 

N. b 162, R.U.A. Roma, 

IL COMANDANTE GENERALE 

VISTA 1a proposta con la quale l'Ufficio Reti del Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri: 
a. chiede, nell'ambito del progetto "Cyber Security'', al fine di mantenere in perfetta efficienza il 

network geografico proprietario, nonché essere in grado "real time" di configurare e monitorare da 
remoto tutti gli apparati di rete attivi installati presso il Comando Generale e su quota parte del 
territorio nazionale, di assicurare, per il biennio 2019-2020 i sottonotati servizi di: 
- "Gestione", centralizzato, in grado di: 

tenere costantemente sotto controllo gli apparati per una efficace attività dì prevenzione contro 
attacchi e guasti; 
disporre di un monitoraggio costante dei parametri significativi relativi alla qualità e alle 
prestazioni degli apparati; 
interagire da remoto ed in tempo reale sulle configurazioni fisiche e logiche; 
effettuare in modo rapido ed efficace interventi risolutivi sulle anomalie riscontrate; 

"Manutenzione" degli apparati non più coperti dai servizi di garanzia con, ove necessario, 
l'integrale sostituzione fisica degli stessi; 

- "Presidio", con una presenza continuativa di risorse altamente specializzate presso il Comando 
Generale per le richieste di assistenza e per tutte le problematiche di supporto relative al 
funzionamento degli apparati e dei sistemi oggetto del "Servizio di Gestione"; 

b. propone di nominare "direttore del! 'esecuzione del contratto" il Capo Ufficio pro-tempore 
dell'Ufficio Reti; 

VISTO l'art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che prevede la nomina di un responsabile del 
procedimento, unico per tutte le fasi di attuazione del programma di approvvigionamento; 
VISTO l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che prevede, prima dell'avvio delle 
procedure cli affidamento dei contratti pubblici, l'emanazione della determinazione di contrarre; 
VISTO il combinato disposto degli artt. 31, 101 e 111 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che prevede la 
possibilità di nominare un direttore dell'esecuzione del contratto; 
CONSTATATO che la CONSIP S.p.A., ai sensi dell'articolo 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 
488, ha stipulato una convenzione -tuttora afliva- denominata "Servizi di gestione e manutenzione di 
sistemi ip e postazioni di lavoro - Lotto 1 " con le società ".FASTWEB Sp.A." di Milano e 
"MATICMIND S.p.A." di Vimodrone (MI), in R.T.L, avente per oggetto i servizi che soddisfano la 
prefata esigenza; 
RITENUTA valida la proposta formulata dall'Ufficio Reti in merito allo svolgimento del servizio in 
argomento mediante adesione alla sopra citata convenzione CONSIP, da realizzarsi attraverso 
l'emissione di apposito ordinativo di fornitura, previa valutazione da parte dell' A.O. del "Piano di 
Esecuzione dei Servizi" con relativo "Piano Economico" predisposto dal fornitore, con il quale sarà 
definito l'esatto importo da sostenere; 
CONSIDERATO che la convenzione CONSIP denominata ''Servizi di gestione e manutenzione di 
sistemi ip e postazioni di lavoro - Lotto 1 ·, prevede che il servizio debba avere una durata minima di 24 
mesi e, pertanto, è necessario procedere ad un impegno pluriennale; 
TENUTO CONTO che al progetto di cui trattasi è stato assegnato il codice unico di progetto (CUP) 
"Master" D56G 18000260001 e che per la presente procedura ! 'Ufficio Reti provvederà a richiedere un 
CUP "Derìvato"; 
TENUTO CONTO che l'importo massimo complessivo stimato per la prestazione del servizio per 
complessivi 24 mesi ammonta ad€ 5.737.704,92 IVA esclusa, 



DETERMINA 

1. La proposta di approvvigionamento relativa al servizio indicato in premessa è approvata. 

2. Sono nominati: 
- "Re.sponsabile unico del procedùnento" il Capo pro-tempore del Centro Unico Contrattuale del 

Comando Generale; 
- "Direttore dell'esecuzione del contratto" il Capo Ufficio pro-tempore dell'Ufficio Reti. 

3. La spesa complessiva presunta di€ 7.000.000,00 (€' 5. 737. 704,92 + € 1.262.295,08 per IVA al 22%) 
sarà imputata sul capitolo 7760 - articolo 4 (art. I, co. 140 della Legge n. 232/2016) degli esercizi 
finanziari 2019-2020. 

1/Al~O 18/A/l/E/( 17) 

IL COMANDtt1 GENERALE 
(Gcn. C.ty;v 1m,i istri) 

I JU . 
L 


